
                

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2026 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:   Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Δόμνα Μιχαηλίδου 

 

Θέμα:  «Επώνυμη καταγγελία μητέρας τέκνου που πάσχει από σοβαρή 

εγκεφαλική παράλυση για επιστροφή ποσού 11.546,95 ευρώ στον ΟΠΕΚΑ, 

ως αχρεωστήτως καταβληθέν». 

 

Σύμφωνα με δημοσίευμα της ιστοσελίδας «Voicenews.gr», επώνυμη καταγγελία από 

μητέρα παιδιού με εγκεφαλική παράλυση (το οποίο ταλαιπωρείται από πιστοποιημένη 

αναπηρία άνω του 86% σύμφωνα με διάγνωση του ΚΕΠΑ), κάνει λόγο για ένα 

πρωτοφανές περιστατικό ταλαιπωρίας και δαιδαλώδους γραφειοκρατίας, καθώς μετά 

από πίστωση ποσού 6.000 ευρώ που έλαβε αναδρομικά (κατόπιν καθυστέρησης 

ενάμιση έτους από την αρμόδια προνοιακή υπηρεσία), παρέλαβε αιφνιδιαστικά πριν 

τρεις μήνες, έγγραφο/απόφαση από τον ΟΠΕΚΑ που την καλεί να επιστρέψει ποσό 

11.546,95 ευρώ, ως αχρεωστήτως καταβληθέν, χρήματα που όπως ισχυρίζεται η ίδια 

προσκομίζοντας αναλυτική κίνηση του τραπεζικού της λογαριασμού, ουδέποτε τα έχει 

λάβει. 

Μάλιστα, η μητέρα αφήνει σαφείς αιχμές για την εξυπηρέτηση που έλαβε από τον 

ΟΠΕΚΑ, αφού ενώ αρχικά την είχαν διαβεβαιώσει πως «όλα βαίνουν καλώς» κατά τη 

διάρκεια της κατάρτισης του φακέλου, στη συνέχεια δήλωσαν - ενδεχομένως ψευδώς - 

ότι στο λογαριασμό της «μπαινόβγαιναν» αδικαιολογήτως και μυστηριωδώς ποσά άνω 

των 1.500 ευρώ μηνιαίως, παρά το γεγονός πως το πραγματικό προνοιακό επίδομα του 

τέκνου ήταν και παραμένει - σύμφωνα πάντα με δήλωση της μητέρας - κάτω των 850 

ευρώ μηνιαίως. 

https://voicenews.gr/apokleistiko-osmi-skandalou-zitane-apo-mitera-na-epistrepsei-chrimata-pou-den-pire-pote-gia-to-paidi-tis-pou-paschei-apo-egkefaliki-paralysi/
                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3058

Ημερομ. Κατάθεσης:

11/2/2026



 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Μπορείτε να μας ενημερώσετε εάν τελικά αληθεύουν (και αποδεικνύονται βασίμως) οι 

ισχυρισμοί της αρμόδιας υπηρεσίας (ΟΠΕΚΑ) πως στο λογαριασμό του τέκνου - που 

πάσχει με εγκεφαλική παράλυση - έχει πιστωθεί ποσό 11.546,95 ευρώ, του οποίου 

ζητείται η επιστροφή ως αχρεωστήτως καταβληθέν και αν ναι, για ποιο λόγο η μητέρα 

του μικρού «οφειλέτη» ισχυρίζεται πως τα τραπεζικά παραστατικά του λογαριασμού 

αποδεικνύουν πως δεν έχει πιστωθεί ούτε ένα ευρώ πέρα από το νόμιμο τακτικό 

επίδομα; 

2. Σκοπεύετε να διερευνήσετε το ενδεχόμενο ύπαρξης ενός νέου κυκλώματος  πλαστών 

επιδοτήσεων, παρόμοιο με το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, όπου προνοιακά επιδόματα 

και οικονομικές ενισχύσεις σε ΑΜΕΑ, εμφανίζονται να πιστώνονται εικονικά σε 

λογαριασμούς δικαιούχων, χωρίς αυτοί να το γνωρίζουν, αλλά ούτε και να τα 

λαμβάνουν ποτέ, με ενδεχόμενο να τα καρπώνονται επιτήδειοι για ίδιον όφελος; 

3. Αληθεύει πως έγινε εις βάρος της μητέρας του ασθενούς καταγγελία στο «Χαμόγελο 

του Παιδιού» και αν ναι, από ποιον, για ποιο λόγο και ποια ήταν τελικά η κατάληξη; 

Γνωρίζετε πως η άτυχη μητέρα θεώρησε πως η εν λόγω καταγγελία έγινε με σκοπό να 

της αφαιρεθεί η επιμέλεια του παιδιού και να υποβληθεί σε ψυχιατρική εξέταση, 

προκειμένου να πληγεί το κύρος και η αξιοπιστία της, με ό, τι αυτό συνεπάγεται; 

 

 

Ο Ερωτών 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

          Ανεξάρτητος Βουλευτής 

Α’ Αθήνας 

 

 




